A’ 29 di gennaio del 75. Di Roma.

Allo stesso.
1575 19 Febbraio.

Mi ha cavato V. S. di ansietà grande col rispondermi, temendo 
io, dopo tanti giorni che non havea sue lettere, o di lunga absentia 
di Vinetia 0 di mala dispositione. Sarò con lei più breve che io 
non vorrei, per essermi stata in questo punto data la sua lettera, 
che già è notte. Delle scomesse sopra la vita del papa per il mese 
di marzo, non vi travagliate in modo alcuno, essendo la cosa 
dubbia, tanto per la età et per la stagione, quanto per alcuni 0

-  888 —

(1)  Amurat, succeduto al padre Selim. Quella successione fece differire la guerra di Candia , che il 

sultano defunto, insuperbito per le recenti vittorie, già meditava contro Venezia.
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segni o prodigj, °he fanno ancho dubitare i più savj, et per poco 
guadagno non è bene a rischiar danari assai, massime sopra huomo 
di settantacinque anni. Quei di febraro si può sperare che siano 
guadagnati; tale pare lo stato di Sua Santità, et tuttavia non è 
ancora passato il mese, et gli astrologi, quantunque bugiardi, stian 
saldi che egli non morrà per tutto marzo. Circa il rumore di 
Teano, Giustiniano et Albano, pigliate alcune partite senza timore, 
perchè non pareno da cazze et sono trovate in terra. Harei sommo 
piacere, che per me ne pigliaste due partite sopra ciascun di loro, 
et che conservaste i danari presso di voi, dandomene aviso. Ho 
dubitato che hora che io son presente , et per gratia di Dio conosco 
gli huomini in viso, non perderete, ma ben forse sarà con vostro 
utile. Di Farnese et di Morone non ci è alcun pericolo, Piacenza 
ne ha molto buono, ma non vi impacciate con lui, nè dando, né 
togliendo, fino al passato mese di marzo. Sopra Farnese pigliate 
senza alcun dubbio, perchè egli si è risoluto non poterla vincere 
senza Spagna, et il re ha voto solenne che egli non sia, et di 
questo state sicuro, perchè io sono molto spesso seco per molti 
rispetti, et ne ho toccato il fondo; cosi volesse Dio, che egli fosse 
come non può essere. Se per me sopra di lui ne pigliarete due 
partite, mi farete sommo piacere, et priegovi instantemente che lo 
facciate, che col primo vi manderò una poliza mia obligatoria sopra 
di questo, la quale hora non faccio per carestia di tempo, scrivendo 
fuor di casa. Morone è assai più vicino al morire che allo esser 
papa, già consumato dalla vecchiezza et assediato da tanti nemici 
circa il pontificato, che tutti i danari sopra di lui son guadagnati, 
nè date orecchie a chi vi dice il contrario. Avisatemi di gratia 
ciò che fa la piazza quanto prima, et non temete che si guada
gnerà al fermo. L’ hora è tarda, mi vi raccomando.